
 
PORTARIA AGENERSA N. 805 DE 11 DE JULHO DE 2023 
 

DESIGNA SERVIDORES PARA CONSTITUIR GRUPO DE 
TRABALHO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O CONSELHEIRO-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, no uso das atribuições legais e regimentais, e considerando o 
disposto no Processo nº SEI-220007/003370/2023, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Constituir Grupo de Trabalho (GT) com a finalidade de formular Plano de Trabalho detalhado e demais 
documentos necessários a realização da etapa de planejamento do projeto, visando a implantação de um Centro 
de Monitoriamento e Fiscalização com o objetivo de aprimorar as ações de fiscalização nos contratos de 
concessão regulados por esta agência. 
 
Art. 2º - O GT será composto por representantes de todas as Câmaras Técnicas, Corregedoria, Inteligência, 
Ouvidoria e Informática. 
 
§ 1º O GT poderá solicitar a participação de outros representantes, quando necessários para o cumprimento de 
sua finalidade. 
 
§ 2º A coordenação do GT caberá a Assessoria de Inteligência e a Assessoria de Informática. 
 
Grupo de Trabalho (GT) 
 
SETOR TITULAR SUPLENTE 
CAENE Jorge Luiz Gomes Calfo 

ID: 617766-2 
 

Alexandre de Carvalho Pereira 
ID: 4417162-5 

 
CASAN 
 

Robson Cardinelli 
ID: 4184220-0 
 

Lucas Campos Martinho de Almeida 
ID: 5122847-5 
 

CAPET Rodrigo dos Santos Branco 
ID: 5132838-0 
 

Michael de Almeida Lira 
ID: 5132857-7 
 

CARES Carol Carrozzino França 
ID: 5088378-0 
 

Carlos Alberto da Silva Paulo 
ID: 5131331-6 
 

CORREGEDORIA Carlos Alberto Meirelles de Abreu Filho 
ID: 564592-1 
 

 

ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA 
 

Rubens Castro Peixoto Junior Filho 
ID: 2420403-0 
 

 

OUVIDORIA Michele Lopes de Farias Leite 
ID: 5105582-1 
 

Maria Clara Canedo de Magualhães 
ID: 4273858-0 
 

ASSESSORIA DE INFORMÁTICA Michelle Rodrigues Carneiro Figueiredo 
ID 43496409 

Felipe Dias Feijó 
ID: 51304112 
 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias. 
 

Rio de Janeiro, 11 de Julho de 2023. 
 

Rafael Carvalho de Menezes 
Conselheiro-Presidente 

 


